
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 
 HOTĂRÂREA nr.15  

privind aprobarea cotizației la Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest 

 
 Având în vedere faptul că, Comuna Cetariu , este membru al Asociației Intercomunitară 

Zona Nord-Vest, constituită în condițiile legii, în scopul reglementării, înființării, organizării, 

finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre. 

Ținând cont de prevederile art. 12, alin. 1 din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară se finanţează prin contribuţii din bugetele locale ale unităţilor 

administrativ-teritoriale membre, precum şi din alte surse, în condiţiile legii, 

Respectând Hotărârea Adunării Generale ale Asociației din data de 02.04.2015, potrivit 

căreia, cotizația asociaților pentru anul 2015 este în cuantum de 100 RON/lună, 

 Luând în considerare prevederile art. 12, alin. 1, coroborat cu art. 36, alin. 2, lit. e) și cu 

art. 36, alin. 7, lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 39 şi urm. din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare   

 

Consiliului  Local al  Comunei Cetariu 

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă plata cotizației Comunei Cetariu , pe anul 2016, pentru Asociația 

Intercomunitară Zona Nord-Vest, în cuantum de 6000 RON. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Cetariu. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu ,  

  - Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest 

 

 PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

NAGY SANDOR 

 

          Contrasemnează: 

             Secretarul Sabău Mercedes

     

 

2.08.2016 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de voturi pentru  


